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Marcel R e d in  g, Der Aufbau der christlichen Existenz von... (X+234), 
oraz tego samego autora: Philosophische Grundlegung der kathol. Moral­
theologie (Handbuch der Moraltheologie) Bd I (XVIJ_216). Max Hueber 
Verlag, München 1952/3 DM. 7. 80.

Profesor teologii moralnej na uniwersytecie w Grazu Reding zamierza 
dać nie tylko tradycyjny materiał teol.-moralny, ale pragnie go wzbo­
gacić przez nowoczesne badania z dziedziny filozoficznej, psycholo­
gicznej, socjologicznej, teologii moralnej, w świetle etnologii, podstaw 
Pisma św. Starego i Nowego Testamentu, oraz podstaw dogmatycznych. 
Wstępny tom o budowie ludzkiej egzystencji chrześcijańskiej mówi 
o historyczności i ponadhistoryczności chrzęścijańkiej egzystencji, o egzy­
stencjalnej gotowości człowieka wobec Boga, o Bożych obietnicach, 
o bliskości Boga w Chrystusie, o wierze, wolności, społeczności.

Tom pierwszy podręcznika traktuje o metodzie, podziale, wartości 
i sensie moralności, jednym słowem to, co zwykle dają tzw. principia 
theologiae moralis i to językiem dzisiejszej nauki. Autor zamierza w dal­
szych 8 tomach przejść wymienione wyżej aspekty, a w reszcie sześciu 
tomów praktyczne zastosowanie ogólnych reguł. Po teologii moralnej 
Tillmanna ze wstępem filozoficznym Steinbüchla a psychologicznym 
Münckera jest to nowa próba oryginalnego ujęcia w zestawieniu z re­
zultatami nauk bliskich zagadnieniom etycznym i najnowszym badaniom 
na tym polu. Przytoczone tomy i ich treść dają już przedsmak szeroko 
zakrojonego podręcznika i wielkiego rozmachu naukowego autora.

Ks. Władysław Wicher

P. Ludovicus F a n f a n i OP. Manuale Theorico-Practicum Theologiae 
moralis ad mentem S. Thomae, Romae t. I pars fundamentalis 1949,, 
t. II de fide, spe, charitate, de jure et justitia 1950, t. III de religione, 
fortitudine, temperantia, de statibus particularibus 1950, Libraria 
„Ferrari“.

Nowy ten podręcznik obejmujący razem 1915 stron druku wydany 
przez profesora w Angelicum w Rzymie w części fundamentalnej idzie 
utartym torem: a więc o celu ostatecznym, o czynach ludzkich, o prawie, 
sumieniu, cnotach i wadach i dołączony jest o cenzurach. Uderza u autora 
przechylenie się na stronę probabilizmu jako mającego najwięcej zwo­
lenników wśród moralistów. Podstawowe prawdy teologiczno-moralne 
u autora przypuszczają już studium filozofii moralnej, gdyż zagadnienia 
czysto rozumowe czy o wolności woli, czy normie moralności są przed­
stawione bardzo zwięźle i bez dowodów. Tom drugi nie odbiega od


